
RUA PINHEIRO BARROS, Nº 221, CENTRO, CEP 77485-000, DUERÉ-TO 

 
 
 

 

 

Estado do Tocantins 
Prefeitura Municipal de Dueré 

“Unidos para Transformar” 
Adm. 2025/2028 

 
 
 

 

 

 

DECRETO Nº 140/2025                                                    DE, 27 DE JUNHO DE 2025. 
 

NOMEIA CLASSIFICADOS NO VI CONCURSO PÚBLICO PARA 
PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO PODER EXECUTIVO DO 
MUNICÍPIO DE DUERÉ, ESTADO DO TOCANTINS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Dueré, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município de Dueré, Estado do 
Tocantins, visando o preenchimento de cargos no Quadro de Servidores Estáveis do Poder 
Executivo, na forma do resultado do VI Concurso Público, homologado através do Decreto nº. 
021/2023, de 26 de junho de 2023, publicado no DOE-TO nº. 6344, de 07 de julho de 2023, 

DECRETA: 
Art. 1º – Fica revista a classificação, para efeitos de nomeação e posse, dos cargos de 

Agente de Conservação Urbana e Predial, Operador de Máquinas Pesadas, Contador e Psicólogo,  
considerando que, os candidatos nomeados para o cargo de Agente de Conservação Urbana e 
Predial, BETH RAFFAELA SOUZA PEREIRA; não requereu a posse, sendo considerada desistente 
e considerando a necessidade da abertura de vagas para 2 operadores de máquina pesada, 1 
contador e 1 Psicólogo, ficando rerratificado o Anexo Único do Decreto nº 021/2023, de 26 de junho 
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins nº 6.344, de 07 de julho de 2023, dando 
nova redação aos itens a seguir, mantendo os demais itens não expressamente alterados neste Ato: 

Cargo: Agente de Conservação Urbana e Predial ( 25 vagas ) AC* 
Class. Inscrição C.P.F. - Nome Pontos Condição 

001 001103 018.***.***-58 - MARCOS RODRIGUES DE SOUZA 80.00 Classificado 

002 001126 008.***.***-30 - LIA LIMA DE CARVALHO 77.50 Classificado 

003 002244 058.***.***-09 - LUCILENE DOS SANTOS BARBOSA 75.00 Classificado 

004 002381 082.***.***-93 - DIEGO DA SILVA PEREIRA 72.50 Classificado 

005 001293 042.***.***-31 - LIZANDRA OLIVEIRA DA ROCHA 70.00 Classificado 

006 001040 036.***.***-69 - IZIDORIA NETA LOPES DE CASTRO WEISS 67.50 Classificado 

007 000006 066.***.***-28 - KAYLLA MEDRADO DA SILVA 67.50 Classificado 

008 002520 084.***.***-37 - ERICK FAGNER CAMARCIO SANTOS 67.50 Desistente 

009 002492 011.***.***-64 - ILDESIA PEREIRA DE SOUZA 65.00 Classificado 

010 002864 064.***.***-12 - GUILHERME DIAS LIMA 65.00 Desistente 

011 001962 075.***.***-59 - MARIA EDUARDA MARTINS PARRIÃO 65.00 Classificado 

012 001843 019.***.***-19 - VALDEMIR CARNEIRO DOS SANTOS 62.50 Classificado 

013 000045 026.***.***-59 - LUCIVANIA VIEIRA GOMES 62.50 Desistente 

014 002645 054.***.***-19 - KISYLLA CARDOSO 62.50 Classificado 

015 003210 059.***.***-80 - PAMELA ALVES SIEL 62.50 Desistente 

016 001791 060.***.***-42 - DAMILLA DE SOUZA NEGREIROS 62.50 Classificado 

017 002564 075.***.***-07 - GESILEIVONY LOPES DA SILVA 62.50 Desistente 

018 001772 728.***.***-53 - MARIA IRETE DA SILVA CANTUÁRIO 60.00 Classificado 

019 001514 015.***.***-11 - ISABEL DA SILVA CANTUÁRIO SANTANA 60.00 Classificado 

020 000307 048.***.***-61 - NELCIVANIA MONTEL MILHOMEM 60.00 Classificado 

021 001225 064.***.***-13 - NATALIA LOPES DA SILVA 60.00 Classificado 

022 000517 071.***.***-76 - EDUARDA DA SILVA MARQUES 60.00 Classificado 

023 001665 084.***.***-99 - EVANDRO DE SOUSA MOREIRA JUNIOR 60.00 Classificado 

024 002692 880.***.***-20 - WALDENI PEREIRA DE SOUZA 57.50 Desistente 

025 002471 855.***.***-20 - NEURIVAN CAMPOS VERAS 57.50 Desistente 

026 002246 017.***.***-98 - ADRIANA RIBEIRO SOARES 57.50 Classificado 

027 000537 010.***.***-80 - FERNANDA CABRAL DE BRITO SILVA 57.50 Classificado 

028 001666 008.***.***-60 - MARIA DE JESUS DE SOUSA CARNEIRO 57.50 Classificado 

029 001227 025.***.***-33 - CLEIDIANE DA COSTA SANTOS 57.50 Classificado 

030 001959 030.***.***-88 - LUCIANA CORRÊA DA SILVA 57.50 Classificado 

031 001973 730.***.***-72 - BETH RAFFAELA SOUZA PEREIRA 57.50  Desistente 



RUA PINHEIRO BARROS, Nº 221, CENTRO, CEP 77485-000, DUERÉ-TO 

 
 
 

 

 

Estado do Tocantins 
Prefeitura Municipal de Dueré 

“Unidos para Transformar” 
Adm. 2025/2028 

 
 
 

 

 

032 001393 055.***.***-24 - ALLAYNE MARTINS MACIEL 57.50 Classificado 

033 001525 052.***.***-60 - NATHYELLE DA SILVA LIMA 57.50 Classificado 

034 001951 057.***.***-95 - GABRIEL ALVES AMARAL 57.50 Aprovado 

035 003134 431.***.***-00 - CICERA PEREIRA DA SILVA 55.00 Aprovado 

036 000114 066.***.***-08 - MARIA ELIANE DO NASCIMENTO CUNHA 
MORAIS 

55.00 Aprovado 

037 001344 884.***.***-06 - EUNICE DIAS DA SILVA 55.00 Aprovado 

038 001205 001.***.***-74 - ELIAN ARAÚJO COSTA 55.00 Aprovado 

039 001113 001.***.***-93 - DILMA PEREIRA MACIEL 55.00 Aprovado 

040 000140 017.***.***-57 - CLAUDIA REJANE RODRIGUES BARBOSA 55.00 Aprovado 

041 000141 932.***.***-00 - SIMONE DA SILVA FERREIRA 55.00 Aprovado 

042 002420 024.***.***-29 - ELISSANDRA DOS SANTOS CRUZ 55.00 Aprovado 

043 000131 025.***.***-78 - CRISLENY ALVES DA SILVA 55.00 Aprovado 

044 000040 033.***.***-36 - JAILMA SILVA LIMA 55.00 Aprovado 

045 001132 042.***.***-23 - JÉSSICA NOGUEIRA DE SOUSA NASCIMENTO 55.00 Aprovado 

046 001146 056.***.***-97 - EDINETE RIBEIRO DA SILVA 55.00 Aprovado 

047 002736 039.***.***-62 - DARA DINIZ XAVIER 55.00 Aprovado 

048 001268 080.***.***-11 - JOÃO WICTOR ROCHA LEAL 55.00 Aprovado 

049 002067 081.***.***-03 - MARIA CLARA ARAÚJO BORGES 55.00 Aprovado 

050 003252 095.***.***-13 - KATHLEEN RUHAMA DE ASSIS NEVES 55.00 Aprovado 

051 001208 494.***.***-20 - BERNARDO NASCIMENTO SILVA NETO 52.50 Aprovado 

052 001853 000.***.***-28 - FRANCISCA WILTA S DOS S DE OLIVEIRA 52.50 Aprovado 

053 001269 843.***.***-20 - JOÃO FRANCISCO LEAL 52.50 Aprovado 

054 002636 814.***.***-15 - VILMACI PEREIRA DA SILVA 52.50 Aprovado 

055 001834 912.***.***-72 - MARTINHA MARQUES ALELUIA NETA COELHO 52.50 Aprovado 

056 000412 978.***.***-04 - ANNA CRISTINA LEITE DE ARAÚJO 52.50 Aprovado 

057 003276 004.***.***-65 - LUCIANA RODRIGUES DE FRANÇA 52.50 Aprovado 

058 001526 017.***.***-12 - CLÉIA DA COSTA SANTOS 52.50 Aprovado 

059 000677 034.***.***-58 - WILLAMI ZANBIANK BASTOS DOS SANTOS 52.50 Aprovado 

060 001964 046.***.***-61 - LEIDIANE DIAS BATISTA OLIVEIRA 52.50 Aprovado 

061 000529 056.***.***-83 - WANESSA LOPES DE MOURA 52.50 Aprovado 

062 000095 071.***.***-56 - KETHLY DYTUMARU AMORIM KARAJA 52.50 Aprovado 

063 000402 767.***.***-87 - MARQUES MARIA FERREIRA DOS PRAZERES 50.00 Aprovado 

064 000806 781.***.***-97 - ADAILTO SOARES DE FIGUEIREDO 50.00 Aprovado 

065 001694 008.***.***-70 - DURCELENE FERREIRA DA SILVA 50.00 Aprovado 

066 000864 005.***.***-67 - INDIARA RODRIGUES MIRANDA 50.00 Aprovado 

067 001565 034.***.***-26 - WALLACY DA COSTA E SILVA 50.00 Aprovado 

068 000527 028.***.***-02 - EDIVANIA DIAS DA SILVA 50.00 Aprovado 

069 000551 038.***.***-52 - MANOEL MESSIAS PEREIRA DOS SANTOS 
LIMA 

50.00 Aprovado 

070 000158 028.***.***-84 - LAIANA CAVALCANTE RIBEIRO 50.00 Aprovado 

071 001230 052.***.***-40 - NAGILIA ARAÚJO CAVALCANTE 50.00 Aprovado 

072 002141 075.***.***-39 - LETICIA BORGES DA SILVA 50.00 Aprovado 

073 002261 052.***.***-94 - KELLY BRENDA DA SILVA 50.00 Aprovado 

074 001914 068.***.***-09 - AMANDA RIBEIRO DE PAULA 50.00 Aprovado 

075 000643 044.***.***-03 - WILLIAN LOPES NUNES 50.00 Aprovado 

076 001457 081.***.***-92 - EVILLY ISABEL PEREIRA BRITO RIBEIRO 50.00 Aprovado 
 

Cargo: Operador de Máquina Pesada ( 07 vagas ) AC* 

Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome  Pontos   Condição  

001  002336  046.***.***-70 - WARLEY AGUIAR DOS SANTOS  72.50    Desistente  

002  002874  623.***.***-04 - JOÃO BARBOZA SALES  67.50    Desistente  

003  002338  856.***.***-34 - SEBASTIAO PEREIRA DA MATA  62.50    Classificado  

004  001911  066.***.***-27 - ALAELSON REIS DOS SANTOS  60.00    Classificado  

005  002431  032.***.***-08 - ALEX SUCUPIRA MOTA  57.50    Classificado  

006  000244  016.***.***-45 - JOSE MIGUEL PEREIRA DE SOUZA  55.00    Classificado 

007  001416  028.***.***-01 - HIAGO GOMES DE SOUSA  55.00    Classificado 



RUA PINHEIRO BARROS, Nº 221, CENTRO, CEP 77485-000, DUERÉ-TO 

 
 
 

 

 

Estado do Tocantins 
Prefeitura Municipal de Dueré 

“Unidos para Transformar” 
Adm. 2025/2028 

 
 
 

 

 

008  001674  487.***.***-91 - SANDRO DA CRUZ CORTEZ  52.50    Classificado 

009  001980  009.***.***-92 - ALUÍSIO DE SOUZA MOREIRA  52.50    Classificado 

010  003002  005.***.***-94 - DIEGO ALVES DA CRUZ  50.00    Aprovado  

011  000118 034.***.***-99 - JARDEL PEREIRA LIMA 50.00    Aprovado  

 

Cargo: Contador ( 02 vagas ) AC* 

Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome  Pontos   Condição  

     

001     002933 035.***.***-60 - LUCAS DE ALENCAR BORGES  52.50 Classificado 

002     003026 003.***.***-31 – LUIZ HENRIQUE DA COSTA 50.00 Classificado 

    

Cargo: Psicólogo ( 02 vagas ) AC* 

Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome  Pontos   Condição  

     

001     001859  043.***.***-65 – ELIAS G. GUIMARÃES FREITAS  65.00 Classificado 

002     001082    027.***.***-94 – DANILA DA SILVA CARVALHO 50.00 Classificado 

 

Art. 2º - Ficam nomeados para o cargo ao qual foram aprovados no VI Concurso Público 
do Poder Executivo do Município de Dueré, Estado do Tocantins, observada a ordem de 
classificação, os classificados a seguir relacionados: 

Cargo: Agente de Conservação Urbana e Predial 

Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

033 001525 052.***.***-60 - NATHYELLE DA SILVA LIMA   

Cargo: Operador de Máquina Pesada 

Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

008  001674  487.***.***-91 - SANDRO DA CRUZ CORTEZ    

009  001980  009.***.***-92 - ALUÍSIO DE SOUZA MOREIRA    

Cargo: Contador  

Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

002     003026 003.***.***-31 – LUIZ HENRIQUE DA COSTA   

Cargo: Psicólogo ( 02 vagas ) AC* 

Class.  Inscrição  C.P.F.              - Nome    

     

002     001082    027.***.***-94 – DANILA DA SILVA CARVALHO   

 
Art. 3º - Para efeito de posse, os nomeados ficam convocados para, no prazo de 30 (trinta) 

dias, formalizar requerimento dirigido ao Secretário Municipal de Administração, Planejamento e 
Gestão do Município de Dueré, Estado do Tocantins, comparecendo na sede da Prefeitura Municipal 
de Dueré, Tocantins, munido da documentação exigida para o pleito, na forma do Edital de Concurso 
Público nº. 001/2023, de 17 de fevereiro de 2023, conforme Anexo Único deste Decreto. 

§ 1º. – O Departamento de Recursos Humanos poderá solicitar, além dos itens listados, 
documentação complementar para efeito de cumprimentos das exigências relativas ao sistema do E-
Social e registros no SICAP-AP, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins. 

§ 2º. – Atentar para o disposto no artigo 19, da Lei nº. 270/1995, de 06 de setembro de 
1995, quanto à autoridade requerida. 

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dueré, Estado do Tocantins, aos 27 dias do mês de 
junho de 2025. 
 
 
 

DIDA MOREIRA  
Prefeito Municipal 



RUA PINHEIRO BARROS, Nº 221, CENTRO, CEP 77485-000, DUERÉ-TO 

 
 
 

 

 

Estado do Tocantins 
Prefeitura Municipal de Dueré 

“Unidos para Transformar” 
Adm. 2025/2028 

 
 
 

 

 

 
ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº. 140/2025 

 
VI CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE DUERÉ - TO 

 
REQUISITOS, REGRAS E DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A POSSE 

 
 

REQUISITOS E REGRAS: 
1. Ser brasileiro ou cidadão português a quem foi deferida a igualdade, nas condições previstas pelo Decreto 

Federal 70.436, de 18 de abril de 1972, até a data da aplicação das provas. (item 8.1.16. do Edital); 
2. Preencher os requisitos básicos exigidos para o cargo pretendido, conforme especificações do Edital; (item 

2.2.6. do Edital); 
3. Contar com aptidão física e mental para o exercício das atividades do cargo pretendido, a qual será aferida 

também pela administração no ato de posse, por meio de prévio laudo médico a ser realizado por médico 
da rede pública municipal; (item 2.2.7. do Edital); 

4. Os nomeados deverão submeter-se a exames de capacidade física e mental e os que não lograrem 
aprovação serão eliminados; (item 7.3. do Edital); 

5. Os Candidatos nomeados que não comparecerem ao exame de capacidade física e mental serão 
considerados desistentes, exaurindo, assim, o direito à sua posse; (item 7.4. do Edital); 

6. Em havendo desistência ou desinteresse na posse, por parte de Candidato classificado, o Município 
poderá recorrer aos Candidatos aprovados, na mesma ordem de aprovação; (item 7.6. do Edital); 

7. O Candidato que, nomeado deixar de tomar posse ou de entrar em exercício, perderá os direitos 
decorrentes de sua nomeação; (item 8.2. do Edital); 

8. O Candidato nomeado será regido pelo Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de 
Dueré e pelo Plano de Cargos, Carreira e Remuneração da categoria, não arcando o Município com 
qualquer dispêndio que venha a ocorrer em decorrência de sua nomeação para a zona rural. (item 8.3. do 
Edital); 

9. Os investidos nos cargos para os quais foram classificados cumprirão o Estágio Probatório preconizado 
no Art. 41, da Constituição Federal. O Poder Executivo baixará ato regulamentando os procedimentos e 
formalidades das avaliações periódicas para acompanhamento e efetivação do Estágio Probatório 
pertinente, obedecendo aos parâmetros estabelecidos na legislação municipal específica. (item 8.4. do 
Edital). 

 
DOCUMENTOS: 
 
10. Fotos em tamanho 3X4, duas recentes; 
11. Documento de habilitação específica para o exercício do cargo, através da apresentação de Certificado 

de Conclusão do nível de escolaridade exigido (cópia reprográfica autenticada ou acompanhada do 
original); 

12. Carteira de inscrição em Conselho representativo de classe, quando exigido para o exercício profissional 
(cópia reprográfica autenticada ou acompanhada do original); 

13. Declaração de próprio punho, de acúmulo ou não de cargo/função pública; 
14. Carteira de Identidade (cópia reprográfica autenticada ou acompanhada do original); 
15. Cadastro de Pessoa Física (cópia reprográfica autenticada ou acompanhada do original); 
16. Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
17. PIS/PASEP (cópia reprográfica autenticada ou acompanhada do original); 
18. Título de Eleitor (cópia reprográfica autenticada ou acompanhada do original), bem assim, do comprovante 

de haver votado ou justificado nas últimas eleições; 
19. Certificado de Reservista, para o sexo masculino (cópia reprográfica autenticada ou acompanhada do 

original); 
20. Atestado de Saúde Ocupacional; 
21. Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, expedida pelo órgão competente da área de seu domicílio; 
22. Certidão de Casamento - se for casado (cópia reprográfica autenticada ou acompanhada do original); 
23. Certidão de Nascimento dos filhos - se for o caso (cópia reprográfica autenticada ou acompanhada do 

original); 
24. Carteira de Vacina de filhos menores de 14 anos – se for o caso (cópia reprográfica autenticada ou 

acompanhada do original). 
 

 


		2025-06-27T11:40:28-0300
	SILVERIO TAURINO DA ROCHA MOREIRA:27895696149




